IN articulo tertio eiusdem septuagesimequarta quaestio nis dubium occurrit ex Scoto in quadragesima secunda distinctione secunda sen-

AD TERTIUM sic proceditur. **¶** Vt, quod in sensualitate non possit esse peccatum. Peccatum enim est proprium homini, qui ex suis actibus laudatur, uel uitu-

peratur, sed sensualitas est communis nobis & brutis. ergo in sensualitate non potest esse peccatum.

¶ 2. Praet. Nullus peccat in eo quod uitare non potest, sicut Aug. dicit in lib. de lib. arb. \* sed homo non potest uitare quin actus sensualitatis sit inordinatus. est enim sensualitas perpetuae corruptionis, quandiu in hac mortali uita uiuimus, unde per serpentem significatur, ut Aug. dicit 12. de Trin. ¶ ergo inordinatio motus sensualitatis non est peccatum.

¶ 3. Praet. Illud quod homo ipse non facit, non imputatur ei ad peccatum: sed hoc solum uidetur nos ipsi facere, quod cum deliberatione rationis facimus, ut Philosophus dicit in 9. Eth. \* ergo motus sensualitatis qui est sine deliberatione rationis, non imputatur homini ad peccatum.

SED CONTRA est, quod dicitur Roma. 7. Non enim quod uolo bonum, hoc ago, sed quod odi malum, illud facio. quod exponit Aug. \* de malo concupiscentiae, quod constat esse motum quendam sensualitatis. ergo in sensualitate est aliquod peccatum.

RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est, \* Peccatum potest inueniri in qualibet potentia, cuius actus potest esse uoluntarius & inordinatus, in quo consistit ratio peccati. Manifestum est autem, quod actus sensualitatis potest esse uoluntarius, in quantum sensualitas, id est, appetitus sensituius, nata est a uoluntate moueri. unde relinquatur quod in sensualitate possit esse peccatum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod qualia uires sensitivae partis, et si sunt communes nobis & brutis, tamen in nobis habent aliquam excellentiam ex hoc, quod rationi iunguntur: sicut nos praeter alijs animalibus habemus in parte sensitiva cogitativam & reminiscen tiam, ut in 1. dictum est, \* & per hunc modum etiam appetitus sensituius in nobis praeter alijs animalibus habet quandam excellentiam, scilicet quod natus est obedire rationi, & quantum ad hoc potest esse principium actus uoluntarij, & per consequens subiectum peccati.

AD SECUNDUM dicendum, quod peccata corruptio sensualitatis est intelligenda quantum ad fomitem, qui nunquam totaliter tollitur in hac uita. Transit enim peccatum originale reatu, & remanet actu: sed talis corruptio fomitis non impedit quin homo rationabili-

tent. quae sit, & rene, quod si in motibus peccatum actus uoluntatis peccati, quia uoluntas non praeterit, quod peccatum omittitur, cum in hic peccatum peccatum committitur. Sed hoc solum soluitur a peccatis, quod quod committitur alijs actus inordinatus uoluntatis, siue uoluntatis in peccati, siue negatiue est peccatum committitur, in peccatis delectationibus malis perceptis, non in peratis, sed nec ex clusis. Incuria nam nauae submergitur peccatum committitur, quamuis negatiue, unde cum concupiscentia carnis ad uerfus spiritum sanctum actus, & uoluntarius negatiue, sequitur, quod sit peccatum committitur, quod do peccatum est. ¶ In eodem articulo motus sensualitatis est aliquid carnis, & aliquid uoluntatis incertum. Certum quod omnes motus mali, quos uoluntas potest, & debet praeterire, si non praeterit, quando, sicut sunt peccata: ut quod uoluntas peccat, & debet praeterire per singulos motus sensualitatis autem tatis praeterire, ut uel consensu eo quod uel, quod sit obligatum impossibile in executione singulari praerogatione. ¶ auctoritas Aug. & in ni. & auctoritas veranda pensetur, ratio in littera nuata, non appropinqua hoc diffoniam. ¶ peccatum uoluntatis imperfectum quod genere motus peccati, propter quod ne deliberatione committitur, consequens est, quod imperfectio potest & deest sufficit ad committitur in ipsa de coeederem, quod in nobis in peccata potest ad repugnandum, uel obuium in gulis motibus quod dam attendendo & do operari in eta, in iunge aliam artemen talis imperfecta potentia quali debito ad rationem committitur peccati imperfecti.